
žemės ūkio mokslai. 2008.  t. 15. Nr. 1. P.  32–36
© lietuvos mokslų akademija, 2008
© lietuvos mokslų akademijos leidykla, 2008

Vytautas Suchockas

Lietuvos miškų institutas,  
Lietuvos žemės ūkio universitetas, 
Liepų g. 1, Girionys,  
LT-53101 Kauno rajonas 
El. paštas: suchockas@centras.lt 

Janina Šepetienė

Lietuvos žemės ūkio universitetas, 
Studentų g. 11, Akademija,  
LT-53361 Kauno rajonas

Tirtas drebulės ir smulkiadantės tuopos (Populus tremula × Populus tremuloides) hibridų 
augimas želdiniuose žemės ūkiui naudotuose plotuose. Nustatyta, kad nuo sodmenų aukščio 
priklausė jų prigijimas bei išsilaikymas miško želdiniuose. Visi tik 5 cm aukščio drebulės sodi
nukai, išsodinti į miško želdinius, žuvo jau pirmąjį vegetacijos sezoną. Drebulės želdiniai, įveisti 
didesniais kaip 40 cm sodinukais, prigyja ir išsilaiko 100%.

Dėl drebulės sodmenų biometrinių parametrų skiriasi ir medelių augimas miško 
želdiniuose. Mažiausi drebulės sodinukai po pirmojo vegetacijos sezono miško želdiniuose 
pasiekė didžiausią aukščio prieaugį. Antrąjį vegetacijos sezoną išryškėjo aukštesnių kaip 40 cm 
sodmenų pranašumas veisiant drebulės želdinius. Jų aukščio prieaugis gerokai didesnis už 
žemesniais sodmenimis įveistų želdinių aukščio prieaugį.

Palankiomis sąlygomis drebulė per du vegetacijos sezonus gali pasiekti 90–100 cm aukštį, 
jeigu želdiniai yra veisiami didesniais kaip 10 cm aukščio sodmenimis. Žemiausiais sodmeni
mis įveisti želdiniai net ir po dviejų vegetacijos sezonų nepasižymi sparčiu augimu. 

Sodmenų biometriniai parametrai drebulės želdinių skersmens prieaugiui esminės įtakos 
neturi. 

Raktažodžiai: drebulė, hibridai, sodmenys, želdinių įveisimas, prigijimas, prieaugis

Drebulės hibridų (Populus tremula × Populus tremuloides) 
prigijimo ir augimo želdiniuose priklausomybė nuo 
pradinio sodmenų aukščio 

Miškotyra  Forest Science

ĮVADAS

Didėjantis medienos produktų ir pluošto poreikis skatina išau
ginti daugiau medienos mažesniame plote, auginti medynus su 
trumpesne rotacijos trukme. Plantaciniams želdiniams veisti 
mūsų sąlygomis tinkamiausi drebulė ir jos hibridai. Drebulės 
hibridų veisimo želdiniuose nedraudžia ir ES teisės aktai, reika
laujantys auginti vietines medžių rūšis, nes hibridas yra ne inva
zinė rūšis, o tik vietinės rūšies pagerinimas.

Hibridinė drebulė yra reikli drėgmei ir maistmedžiagėms. 
Jos gerai auga drėgnuose, gerai aeruojamuose ir turtinguose 
maistmedžiagių dirvožemiuose. Geromis augimo sąlygomis hib
ridinės drebulės rotacijos periodas popiermedžių auginimui tu
rėtų būti ne didesnis kaip 30 metų [7, 8].

Miško įveisimo sėkmė labai priklauso nuo sodinamosios 
medžiagos būklės. Sodmenų kokybė yra sąlygojama geneti
nių savybių ir jų išauginimo technologijos. Sodmenys nulemia 
miško želdinių augimą pradiniame etape, jų atsparumą įvai
riems biotiniams ir abiotiniams veiksniams. Vien sodmenų 
dydis nėra pakankamas rodiklis vertinti sodmenų kokybę, nes 
atskirų sodmenų fiziologinės būklės komponentų įtaka toles
niam miško želdinių augimui nėra lygiavertė. Daugelis tyrimų 
ir stebėjimų yra atlikta vertinant tam tikrų augalo fiziologinės 

būklės komponentų įtaką jų augimui. Tačiau daugiausia dė
mesio yra skiriama želdinių prigijimui, augimui, atsižvelgus į 
sodmenų aukštį [2, 4, 5]. 

Literatūros šaltiniuose pateikti rezultatai yra prieštaringi. 
Vieni autoriai nurodo, kad geresniu prigijimu ir augimu pasižy
mi želdiniai, įveisti mažesniais sodmenimis, nes jie mažiau pati
ria persodinimo stresą [1, 9, 10]. Kiti autoriai nurodo priešingai, 
pirmenybę teikdami didesniems sodmenims. Kaip pagrindinį 
privalumą nurodo geresnes didesnių sodmenų konkurencines 
sąvybes, palyginti su kita augalija [6, 3]. 

Sodmenų fiziologinei būklei įvertinti bei jų kokybei nustatyti 
yra naudojami sodinamosios medžiagos standartai. Standartas 
atspindi sodmenų kokybės charakteristikas, užtikrinančias pa
tenkinamą medelių vystymąsi miško želdiniuose.

Lietuvoje šiuo metu taikomi aplinkos ministro įsakymu [9] 
patvirtinti miško sodmenų kokybės reikalavimai. Remiantis 
standarto reikalavimais, vienmečių sėklinės kilmės drebulės so
dmenų aukštis turi būti ne mažesnis kaip 20 cm. Vegetatyvinės 
kilmės drebulės sodmenims standartas neparengtas.

Darbo tikslas – ištirti in vitro metodu padaugintų hibridi
nės drebulės sodmenų prigijimo ir augimo miško želdiniuose, 
įveistuose žemės ūkiui naudotuose plotuose, priklausomybę nuo 
pradinio sodmenų aukščio.



Drebulės hibridų (Populus tremula × Populus tremuloides) prigijimo ir augimo želdiniuose priklausomybė... 33

METODAI IR SĄLYGOS

Tirta drebulės ir smulkiadantės tuopos (Populus tremula × Po-
pulus tremuloides) hibridų augimas želdiniuose žemės ūkiui 
naudotuose plotuose. Šiam tikslui 2005 m. pavasarį Šiaulių miš
kų urėdijos Šiaulių girininkijoje 38 kvartalo 6 sklype buvo įveisti 
bandomieji drebulės hibridų želdiniai. Šis plotas anksčiau nau
dotas žemės ūkio reikmėms, pastaruoju metu prieš perduodant 
jį miškų urėdijai ten buvo ganykla. Plotas nusausintas atvirais 
melioracijos grioviais. Dirvožemis pakankamai derlingas, velė
ninis karbonatinis, glėjiškas.

Dirva drebulės želdiniams buvo paruošta 2004 m. vasarą, 
freza, juostomis, 2–2,2 m atstumais tarp eilių. Sodinta į vagos 
dugną kastuvais, 2005 m. pavasarį. 

Buvo naudojami drebulės hibridų sodmenys su uždara ša
knų sistema, išauginti 400 cm3 konteineriuose. Jie išauginti 
Lietuvos miškų instituto Molekulinės genetikos ir biotechnolo
gijos laboratorijoje, taikant in vitro dauginimo metodą. 

Miško želdiniams veisti buvo naudojami sodmenys po pir
mojo adaptacijos etapo. Jų aukštis buvo labai įvairus ir siekė nuo 
5 iki 42 cm. Pavieniai medeliai buvo aukštesni, tačiau dėl mažo 
jų kiekio į apskaitą neįtraukti. 

Sodmenys buvo suskirstyti į grupes pagal jų pradinį auk
štį, kas 10 cm (5–10, 11–20, 21–30, 31–40, 41 cm ir aukštesni). 
Mažiausi drebulės sodmenys buvo 5 cm aukščio. 

Visų aukščio grupių medeliai buvo išsodinti atsitiktinai žel
domame plote. Po medelių išsodinimo plote buvo išmatuotas jų 
aukštis ir skersmuo šaknies kaklelyje, paruošta sodinimo sche
ma, kurioje atžymėta kiekvieno medelio pasodinimo vieta. Iš 
viso į apskaitą buvo įtraukta 450 medelių, kiekvienoje aukščio 
grupėje ne mažiau kaip 50 medelių.

2005 m. rudenį buvo atlikta inventorizacija, nustatant išliku
sių ir žuvusių medelių kiekį, bei išmatuoti jų biometriniai para
metrai (aukštis, aukščio prieaugis, šaknies kaklelio skersmuo). 
Biometriniai parametrai nustatyti ir 2006 m. rudenį.

Matavimų duomenys apdoroti matematiniais statistiniais 
metodais, nustatytas medelių prigijimas (pirmais metais) ir iš
silaikymas (antrais metais) bei augimas miško želdiniuose pagal 
aukščio grupes. Apskaičiuoti pagrindiniai statistikos rodikliai, 
rezultatų patikimumas ir skirtumų esmingumas.

REZULTATAI 

Dėl sodmenų aukščio skyrėsi jų prigijimas bei išsilaikymas 
antrąjį vegetacijos sezoną, taip pat medelių biometriniai para
metrai. Iš 1 lentelėje pateiktų duomenų galima pastebėti, kad 

žemiausi drebulės sodmenys blogiausiai prigyja ir išsilaiko žel
diniuose. Didėjant jų aukščiui, gerėja prigijimas ir išsilaikymas. 
Drebulės sodinukų prigijimas želdiniuose tiesiog proporcingas 
jų aukščiui.

Visi tik 5 cm aukščio drebulės sodinukai, išsodinti į miško 
želdinius, žuvo jau pirmąjį vegetacijos sezoną. Iki 10 cm aukščio 
drebulės sodinukų želdiniuose po pirmojo vegetacijos sezono 
sumažėja trečdaliu. Antraisiais augimo želdiniuose metais jų 
žūsta dar daugiau, ir išlieka tik 25% nuo pasodinto kiekio. 

Didesni sodmenys geriau prigyja ir išsilaiko miško želdi
niuose. 11–20 cm aukščio drebulės sodinukų prigijimas po 
pirmojo vegetacijos sezono siekia 78%. Po 2 metų miško želdi
niuose jų lieka šiek tiek daugiau kaip pusė. Drebulės sodmenims 
esant 21–30  cm aukščio, jų prigyja apie 85%, o po antrojo ve
getacijos sezono želdiniuose lieka 77% pasodintų drebulaičių. 
Dar geresni rezultatai gauti sodinant 31–40 cm aukščio drebulės 
sodinukus. Nedaug jų atkrito tik pirmąjį vegetacijos sezoną, o po 
antrojo sezono jos išliko visos. 

Drebulės želdiniai, įveisti didesniais kaip 40 cm sodinukais, 
prigyja ir išsilaiko geriausiai. Bandomuosiuose želdiniuose jų 
prigijimas ir išsilaikymas antrąjį vegetacijos sezoną siekė 100%. 

Dėl drebulės sodmenų biometrinių parametrų skiriasi ir 
medelių augimas miško želdiniuose. Nors mažiausiais sodme
nimis įveisti želdiniai blogiausiai prigyja ir išsilaiko, tačiau jų 
prieaugis pirmąjį vegetacijos sezoną buvo gerokai didesnis už 
didžiausiais sodmenimis įveistų drebulės želdinių prieaugį 
(1 pav.). Tai rodo, kad mažiems sodmenims silpniau pasireiškia 
persodinimo stresas. Tuo tarpu aukščiausių (aukštesnių kaip 
41 cm) sodinukų prieaugis per pirmąjį vegetacijos sezoną buvo 
mažiausias – tik 9 cm. Didėjant sodmenų aukščiui, jų prieaugis 
pirmąjį vegetacijos sezoną santykinai mažėjo: 11–20 cm aukš
čio sodmenys priaugo 20 cm, 21–30 cm aukščio – 13 cm ir 31–
40 cm aukščio – 11 cm. 

Drebulės želdinių vidutinis aukštis po pirmojo vegetacijos 
sezono buvo didžiausias veisiant juos aukščiausiais sodme
nimis. Nors didžiausiu aukščio prieaugiu pirmąjį vegetacijos 
sezoną pasižymėjo mažesniais sodmenimis įveisti želdiniai, 
tačiau jie nepasiekė didžiausiais sodmenimis įveistų želdinių 
aukščio (2 pav.). 

Antrąjį vegetacijos sezoną išryškėjo aukštesnių sodmenų 
privalumas veisiant drebulės želdinius. Aukštesni kaip 41 cm 
drebulės sodmenys antrąjį vegetacijos sezoną vystėsi kur kas 
sparčiau, negu pirmąjį, ir jie buvo gerokai aukštesni už žemes
niais sodmenimis įveistus želdinius. Aukštesnių kaip 41 cm sod
menų aukštis per antrąjį vegetacijos laikotarpį padidėjo 28 cm, 
o medelių aukštis 2 metų želdiniuose siekė vidutiniškai 78 cm. 

Lentelė. Drebulės sodmenų prigijimo ir išsilaikymo želdiniuose priklausomybė nuo sodmenų aukščio
Table. Rooting and survival of aspen seedlings in forest plantations depending on seedling height

Sodmenų aukščio grupės

Seedling height groups

cm

Prigijimas pirmąjį vegetacijos sezoną 

Rooting in the 1st season of vegetation

%

Išsilaikymas antrąjį vegetacijos sezoną 

Survival in the 2nd season of vegetation

%

5–10 66,6 25

11–20 78,6 53,6

21–30 84,6 76,9

31–40 92,3 92,3

41– 100 100



Vytautas Suchockas, Janina Šepetienė34

Želdiniai, įveisti 21–40 cm sodmenimis, po 
dviejų vegetacijos sezonų pasiekė beveik 
vienodą aukštį – 55–57 cm. Žemesni kaip 
40 cm sodmenys želdiniuose antrąjį sezoną 
augo beveik vienodai, jų prieaugis iš esmės 
nesiskyrė ir kito nuo 12 iki 19 cm. Po dviejų 
vegetacijos sezonų mažiausią aukštį pasiekė 
medeliai, kurių sodmenys buvo žemiausi. 
5–10 ir 11–20 cm aukščio sodmenimis įveisti 
drebulės želdiniai po dviejų vegetacijos sezo
nų pasiekė tokį pat aukštį – 46 cm.

Maksimalios aukščio reikšmės parodo 
drebulės medelių, išsivysčiusių iš įvairaus dy
džio sodinamosios medžiagos, potencialias 
augimo miško želdiniuose galimybes (3 pav.). 
Į tuos rodiklius, kaip maksimaliai galimus, 
reikėtų orientuotis veisiant hibridinės dre
bulės želdinius žemės ūkiui naudotuose plo
tuose naudojant in vitro metodu padaugintus 
sodmenis.

Palankiomis sąlygomis drebulė per du 
vegetacijos sezonus gali pasiekti 90–100 cm 
aukštį, jeigu želdiniai yra veisiami aukštes
niais kaip 10 cm sodmenimis. Mažiausias 
maksimalus aukštis pasiektas želdiniuose, 
kurie įveisti 5–10 cm aukščio sodmenimis: 
po pirmojo vegetacijos sezono jų aukščio 
potencinės galimybės yra 47 cm, o po dviejų 
sezonų – 62 cm. Tai beveik 40% mažiau, negu 
aukščiausiais sodmenimis įveistuose drebu
lės želdiniuose.

Skersmens prieaugis šaknies kaklely
je drebulės želdiniuose mažiau priklauso 
nuo pradinių sodmenų biometrinių para
metrų (4 pav.). 5–10 ir 11–20 cm aukščio 
sodmenų šaknies kaklelio skersmuo yra 
vienodas – 2 mm. Labai nežymiai skiriasi 
ir 21–40 cm aukščio sodmenų skersmuo, jis 
kinta nuo 2,8 iki 3,5 mm. Tik stambiausių, 
didesnių kaip 41 cm, drebulaičių šaknies kak
lelio skersmuo skiriasi labiau nuo žemesnių 
sodmenų ir sudaro 5 mm. 

Per pirmąjį vegetacijos sezoną didžiausiu 
skersmens prieaugiu pasižymėjo žemiausi 
sodmenys, kurių aukštis 5–20 cm. Jų skers
mens prieaugis per sezoną siekė 0,75–1 mm. 
Didesnių kaip 20 cm aukščio drebulaičių skers
mens prieaugis per pirmąjį vegetacijos sezoną 
buvo tik 0,5 mm. Antrąjį vegetacijos sezoną 
visų kategorijų sodmenų skersmens prieaugis 
praktiškai buvo vienodas – vidutiniškai 1 mm. 
Tačiau skirtumas tarp sodmenų kategorijų 
išlieka. Aukščiausi sodmenys (aukštesni kaip 
40 cm) po dviejų vegetacijos sezonų buvo be
veik 2 kartus storesni už žemiausius sodmenis. 
Didžiausias aukščiausių sodmenų skersmuo 
po 2 augimo miško želdiniuose metų siekė 
9 mm. Žemesnių sodmenų (nuo 5 iki 40 cm 

1 pav. Drebulės sodmenų aukščio prieaugis želdiniuose pirmais ir antrais metais
Fig. 1. Aspen seedling height increment in forest plantations in the 1st and 2nd years

2 pav. Drebulės sodmenų aukštis želdiniuose pirmais ir antrais augimo metais
Fig. 2. Aspen seedling height in forest plantations in the 1st and 2nd years of growth

3 pav. Maksimalus drebulės sodmenų aukštis pirmų ir antrų metų želdiniuose
Fig. 3. Maximum height in first- and second-year aspen seedlings

4 pav. Drebulės sodmenų augimas į skersmenį pirmų ir antrų metų želdiniuose
Fig. 4. Diameter increment in 1st and 2nd-year aspen seedlings



Drebulės hibridų (Populus tremula × Populus tremuloides) prigijimo ir augimo želdiniuose priklausomybė... 35

aukščio) didžiausias skersmuo po 2 vegetacijos periodų praktiškai 
nesiskyrė ir siekė 6 mm. 

Drebulaičių želdiniuose per pirmuosius du vegetacijos pe
riodus labiau išryškėja augimo į aukštį nei augimo į skersmenį 
dėsningumai.

REZULTATŲ APTARIMAS 

Drebulės hibridų bandomuosiuose želdiniuose gauti rezultatai 
rodo aukštesnių sodmenų pranašumą, palyginti su žemesniaisiais. 
Nors mažesniais sodmenimis veisiant drebulės želdinius perso
dinimo stresas pasireiškia silpniau, o tai rodo didesnis jų aukščio 
prieaugis pirmąjį vegetacijos sezoną, tačiau vėlesniais augimo me
tais išryškėja aukštesnių sodmenų privalumas. Aukštesni medeliai 
geriau prigyja ir išsilaiko miško želdiniuose. Po dviejų vegetacijos 
sezonų aukštesniais kaip 40 cm sodmenimis įveisti želdiniai pa
siekia beveik 80 cm vidutinį aukštį ir tampa atsparūs neigiamam 
konkuruojančios žolinės augalijos poveikiui.

Pažymėtina, kad geri rezultatai apželdinant žemės ūkiui nau
dotas žemes drebulės sodmenimis tikėtini tik tuomet, kai dėme
sys kreipiamas ne tik į sodinamąją medžiagą, bet ir į kitus svar
bius veiksnius – tinkamai parinktą, optimaliai rūšies poreikius 
atitinkančią augavietę, pakankamą dirvos paruošimą prieš įvei
siant želdinius ir konkuruojančios augalijos naikinimą įveistuose 
želdiniuose. Želdinių įveisimas žemės ūkiui naudotuose plotuose 
yra sudėtingesnis, negu kirtavietėse. Drebulės sodmenų augimui 
želdiniuose ypač svarbią reikšmę turi jų apšvietimas. Plotuose, 
kuriuose tikėtina stipri žolinės augalijos konkurencija, aukštesnių 
sodmenų naudojimo pranašumas gali būti akivaizdus [7].

Nors aukštesnių drebulės sodmenų naudojimas apželdinant 
žemės ūkiui naudotas žemes akivaizdžiai pranašesnis, tačiau ir 
čia yra daug veiksnių, limituojančių sodmenų aukštį. Didelių 
parametrų sodmenų išauginimo išlaidos gali būti neadekvačios 
gaunamam efektui naudojant aukštus sodmenis želdiniuose. 
Auginant sodmenis, turi būti išlaikytas balansas tarp šaknų ma
sės ir antžeminės augalo dalies. Didesniems sodmenims reikia 
didesnio konteinerio tūrio [5, 8], o tai turi neigiamą įtaką sod
menų kainai.

Gauti rezultatai taip pat parodė, kad galiojančio sodinamo
sios medžiagos standarto reikalavimai�* drebulės sodmenims 
turi būti koreguojami. Drebulės želdinių veisimui žemės ūkiui 
naudotuose plotuose sodmenų aukštis turėtų būti ne mažesnis 
kaip 30 cm.

IŠVADOS

1.  Drebulės sodinukų prigijimas želdiniuose tiesiog proporcin
gas jų aukščiui. Visi drebulės sodinukai, kurių aukštis buvo 
tik 5 cm, išsodinti į miško želdinius žūva jau pirmąjį vegeta
cijos sezoną. Želdiniai, įveisti aukštesniais kaip 40 cm sodi
nukais, prigyja ir išsilaiko 100%. 

2.  Žemiausiais sodmenimis įveisti drebulės želdiniai pirmąjį 
vegetacijos sezoną pasižymi didžiausiu aukščio prieaugiu. 
Didėjant sodmenų aukščiui, jų aukščio prieaugis pirmąjį ve
getacijos sezoną santykinai mažėja.

1* miško sodmenų kokybės reikalavimai. lR aplinkos ministro 2003 m. 
gegužės 7 d. įsakymas Nr. 337 // Valstybės žinios. 2003. Nr. 71-3292.

3.  Antrąjį vegetacijos sezoną išryškėjo aukštesnių kaip 41 cm 
sodmenų pranašumas veisiant drebulės želdinius. Jų aukščio 
prieaugis gerokai didesnis už žemesniais sodmenimis įveis
tų želdinių aukščio prieaugį.

4.  Sodmenų biometriniai parametrai drebulės želdinių skers
mens prieaugiui esminės įtakos neturi. 

Gauta 2007 10 23 
Priimta 2008 01 10

Literatūra

 1. abetz P. Waldbauliche Versuche mit verschiedenen 
Pflanzensortimenten bei der Fichtenbestandsbegründung 
in oberswald // allgemeine Forst- und Jagdzeitung. 1969. 
Bd. 14. s. 65–75. 

 2. Baskin C. J., Baskin J. m. Propagation Protocol for 
Production of Container Populus tremuloides michx. 
Plants. University of kentucky, lexington, kentucky, 2002. 
http://www.nativeplantnetwork.org

 3. Donovan l. a., mausberg J., ehleringer J. R. seedling size 
and survival for chrysothamnus – nauseosus // Great Basin 
Naturalist. 1993. Vol. 53(3). P. 237–245.

 4. karacic a., Verwijst t., Weih m. above-ground woody bio-
mass production of short-rotation Populus plantations on 
agricultural land in sweden // scandinavian Journal Forest 
Research. 2003. Vol. 18. P. 427–437.

 5. kinnunen k., lemmetyinen m. initial development of 
containerised pine seedlings as affected by the size of earth 
ball // Folia Forestalia. 1980. Vol. 446. P. 419.

 6. lupke B., Röhring e. Versuche mit Fichten-Großpflanzen // 
Forstwirtschaft- und Holzwirtschaft. 1978. Bd. 33. s. 165–
172.

 7. marcet e. Versuche zur Pflanzung entasteter Pappeln // 
sweizerische Zeitschrift für Forstwirtschaft. 1973. Bd. 124. 
s. 94–104.

 8. Parviainen J. The success of different types of pine nurs-
ery stock on regeneration site prepared in different ways // 
Folia Forestalia. 1984. Vol. 539. P. 1–15.

 9. Pliūra a. Drebulės (Populus tremula l.) populiacijų geneti-
nės-biologinės ypatybės, hibridizacija ir selekcijos galimy-
bės. Daktaro disertacija. kaunas, 1993. 150 p.

 10. schmidt-Vogt H., Gürt P. eigenshaften von Forstpflanzen 
und kulturerfolg. ii. mitteilung: auspflanzungversuche 
mit Fichtenpflanzen verschiedenen Größen und Durch-
messer // allgemeine Forst- und Jagdzeitung. 1977. Bd. 
148. s. 145–157. 



Vytautas Suchockas, Janina Šepetienė36

Vytautas Suchockas, Janina Šepetienė

SURVIVAL AnD GROwTh Of hYbRID ASPEn 
(PoPulus tremula × PoPulus tremuloides) 
DEPEnDInG On SEEDLInG hEIGhT 

S u m m a r y
The growth of Populus tremula × Populus tremuloides hybrids in forest 
plantations on abandoned agricultural lands was investigated. The se
edlings’ establishment and survival in forest plantations was in close 
relation with the height of initial seedlings. All aspen seedlings with 
the initial height below 5 cm died in forest plantations during the first 
vegetation period. The aspen seedlings with the initial height more than 
40 cm in forest plantations showed a 100% survival.

The growth of aspen in forest plantations also depended on the 
biometrical parameters of seedlings. The highest increment in forest 
plantations at the end of the first vegetation period was shown by the 
smallest planting stock. During the second growing season, on the con
trary, the biggest planting stock with the initial height more than 40 cm 
showed the best growth. After two years of growth in plantations, the 
biggest mean height was achieved if the aspen plantations had been 
established with the highest planting stock. In the favourable growing 
conditions, after two growing seasons aspen plantations can reach the 
height of 90–100 cm, if the height of the planting stock is more than 
10 cm. The aspen plantations established with the lowest planting stock 
after two growing seasons did not show fast growth. 

The size of planting stock had no essential influence on diameter 
increment in aspen plantations. 

Key words: aspen, hybrid, planting stock, forest establishment, sur
vival, increment


